一般社団法人 日本旅行業協会

 会 長 高 橋 広 行 様

島根県東部を震源とする地震に伴う

緊急要望書
（令和８年１月）

鳥 取 県 ・ 島 根 県

令和８年１月６日午前１０時１８分に島根県東部を震源とし、

鳥取県西部及び島根県東部を中心に、最大震度５強を記録する地震

が発生しました。

また、長周期地震動も観測され、鳥取県西部では 4 段階で最も強い

「階級４」の揺れとなりました。

この地震により、観光・文化施設、宿泊施設でもエレベーターの

故障、壁や天井のひび割れ、石垣の崩れなどの被害がありましたが、

観光・宿泊事業者の懸命の努力により、順次、営業を再開している

ところです。

しかしながら、被災した島根県東部、鳥取県西部地域を中心として、

島根県と鳥取県の全域地域の観光地においては、「風評被害」により宿

泊のキャンセルが多数発生するなど地域経済への大きな影響が生じ

ており、安心して観光を楽しんでいただけることを国内外に情報発信

しているところです。

つきましては、下記のとおり要望させていただきますので、一般

社団法人 日本旅行業協会におかれましても、このような状況を御賢察

いただき、一日も早い地域の復興につながるよう、特段の御配慮を

お願いします。

記

観光分野の早期回復を図るため、地震の影響で落ち込んでいる鳥取

県・島根県の旅行需要の喚起や、両県への重点的な送客についてご支援

いただくようお願いしたい。

令和８年 1 月 20 日

鳥取県知事 平井 伸治 島根県知事 丸山 達也

米 子 市 長 伊木 隆司 松 江 市 長 上定 昭仁

境 港 市 長 伊達 憲太郎 出 雲 市 長 飯塚 俊之

日吉津村長 中田 達彦 安 来 市 長 田中 武夫

大 山 町 長 竹口 大紀 雲 南 市 長 石飛 厚志

南 部 町 長 陶山 清孝 奥出雲町長 糸原 保

伯 耆 町 長 小澤 敦彦 飯 南 町 長 塚原 隆昭

日 南 町 長 中村 英明

日 野 町 長 﨏田 淳一

江 府 町 長 白石 裕治

公益社団法人鳥取県観光連盟会長  小谷 文夫

公益社団法人島根県観光連盟会長  鷦鷯 順

＜参考＞

１ 鳥取・島根両県における宿泊施設のキャンセル状況（１月１６日時点）

 施設数 キャンセル件数 人数

鳥取県  65施設 1,539件 3,452人

島根県  52施設 743件 1,579人

合計 117施設 2,282件 5,031人

※地震発生時に、公共交通機関の運休や自動車道の通行止めなどにより、宿泊キャンセルが発生。

幸い宿泊施設の建物等に大きな被害はなく、多くの施設では、安全確認を行ったうえで営業を続

けているが、余震の心配などにより、宿泊キャンセルが続いている。

２ 山陰両県が連携した情報発信

 ・共通ビジュアルを活用し両県が観光連盟等で順次 WEB・SNS 発信

・両県の県外イベントやメディア発信の中で「山陰は元気です」を PR

                        （イメージ）

 ＜主な情報発信イベント＞

 【鳥取】[国内]

1/21馬取県メディア発表会、1/25とっとり新春ウマいもんマルシェ＠大阪、

            1/31とっとりサンドパビリオン開館、2月～JTB店舗での店頭 PR＠大阪･神戸･広島

     ［海外］

1/19：韓国旅行社への営業活動、2/9：台湾での観光情報説明会

【島根】[国内]

1/17-18ふるさとフェア広島、1/20～2/15まるごとしまねフェスタ＠名古屋、

          1/22～28島根県フェア in京阪百貨店＠大阪